

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ, ESTADO DE MINAS GERAIS.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas, na sala das comissões da Câmara Municipal de Espera Feliz/MG, realizou-se a reunião da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, com a presença dos vereadores: Grécia Maria Alves Faria de Oliveira - Presidente e membros: José Augusto Gomes da Silva e Maria Izabel de Souza. Na reunião, foram analisadas as seguintes matérias: Projeto de Lei Nº 20/2023 - Do Vereador Gilmar Reis - Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar incentivo financeiro adicional aos Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate às Endemias e dá outras providências; Projeto de Lei Nº 26/2023 - Da Vereadora Grécia Maria Alves Faria de Oliveira - Altera a Lei Municipal nº 1406/2022 e dá outras providências; Projeto de Lei Nº 31/2023 - Do Executivo Municipal - Autoriza o Chefe do Poder Executivo a ceder de área de terreno que especifica e dá outras providências; Projeto de Lei Nº 46/2023 - Do Executivo Municipal - Ratifica, na forma do art. 12 da Lei Nº 11.107, de 06 de abril de 2005 a extinção do consórcio intermunicipal de desenvolvimento socioambiental e infraestrutura e dá outras providências; Projeto de Lei Nº 53/2023 -Da Vereadora Carla Nogueira - Declara de Utilidade Pública a Associação que especifica; Projeto de Lei Nº 54/2023 - Do Executivo Municipal - Recepciona, no âmbito do Município de Espera Feliz, Estado de Minas Gerais, a declaração de direitos de liberdade econômica, prevista na Lei Federal N° 13.874, de 20 de setembro de 2019, incentivando a livre iniciativa e o livre exercício de atividade econômica e dá outras providências – distribuído para a relatora Grécia Maria Alves Faria de Oliveira; Projeto de Lei Nº 58/2023 – Do Vereador Paulo Sergio Felipe – Declara de Utilidade Pública a Associação que especifica; Projeto de Lei Nº 04/2024 - Da Vereadora Carla Nogueira - Dá denominação à rua que especifica - distribuído para a relatora Grécia Maria Alves Faria de Oliveira; Projeto de Resolução Nº 04/2023 - Da Vereadora Carla Nogueira -Dispõe sobre a criação da Procuradoria da Mulher no âmbito da Câmara Municipal de Espera Feliz-MG; Projeto de Lei Complementar Nº 01/2024 – Do Executivo Municipal - Altera a Lei Municipal Complementar 011/2013 e dá outras providências distribuído para a relatora Maria Izabel de Souza; Parecer Prévio do Tribunal de Contas Referente à Prestação de Contas do Executivo Municipal - Exercício de 2019 distribuído para a relatora Grécia Maria Alves Faria de Oliveira. Inicialmente, ficou decidido que seria necessário mais prazo para análise do Projeto de Lei 20/2023, tendo em vista que a comissão aguardava resposta ao oficio enviado para o Secretário Municipal de Saúde. Dando continuidade, ficou decidido que seria necessário mais prazo para análise do Projeto de Lei Nº 26/2023. Em seguida, com relação ao Projeto de Lei Nº 31/2023, a comissão analisou resposta ao ofício enviado para o Executivo Municipal e em seguida, a relatora, vereadora Maria Izabel, apresentou parecer

Heo

f.

1



CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ ESTADO DE MINAS GERAIS

favorável à aprovação da matéria, sendo acompanhada pelos demais membros da comissão. Logo após, ficou decidido que seria necessário mais prazo para análise do Projeto de Lei Nº 46/2023. Dando continuidade, ficou decidido que seria necessário mais prazo para análise do Projeto de Lei Nº 53/2023. Na sequência, a comissão discutiu sobre o Projeto de Lei Nº 54/2023. Após as discussões, a relatora apresentou parecer favorável à aprovação da matéria, sendo acompanhada pelos demais membros da comissão. Com relação ao Projeto de Lei Nº 58/2023, a comissão aguardava resposta ao oficio enviado para o autor da matéria. Em seguida, a comissão iniciou os estudos referentes ao Projeto de Lei Nº 04/2024, ficando decidido que seria necessário mais prazo para análise. Logo após, a comissão discutiu sobre o Projeto de Resolução Nº 04/2023 e optou por enviar oficio para a autora da matéria, convidando para a próxima reunião da comissão, para que possa sanar as dúvidas da comissão referentes à proposição. Na sequência, a comissão discutiu sobre o Projeto de Lei Complementar Nº 01/2024. Após as discussões, a relatora apresentou parecer favorável à aprovação da proposição. Os demais membros da comissão optaram por acompanhar o parecer apresentado. Logo após, a comissão discutiu sobre o Parecer Prévio do Tribunal de Contas Referente à Prestação de Contas do Executivo Municipal – Exercício de 2019. Após as discussões, a relatora apresentou parecer opinando pela aprovação das contas, de acordo com projeto de resolução apresentado pela Comissão de Finanças e Orçamento. Os demais membros da comissão optaram por acompanhar o parecer apresentado. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, da qual se extraiu esta ata, que, aprovada, é assinada pelos presentes.

Sala das Comissões, 27 de fevereiro de 2024.

Grécia Maria Alves Faria de Oliveira

José Augusto Gomes da Silva

Maria Izabel de Souza